adiuari. Mittendum ergo decrevimus, si acceptum habueris, venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Cusentinum, quem ad suscipiendum hoc onus per litteras nostras inducimus, si de tuo fuerit beneplacito, reddendas eidem, et tu tuis precibus eum inducere non postponas. Quod si tibi eius missio non placuerit, vel quia alium utiliozem existimes vel quia tuum ex hoc credas nimis consilium detruncatum, supprimes litteras, quas ad eum dirigimus, et de alio cogitabimus, licet personarum penuriam habeamus et tempus labatur continue non sine discrimine propter mutationes temporum et inconstantiam animorum.

Datum Perusii, IX Kalendas Octobris, anno I.

89.

Clemens IV. an Erzbischof (Bartolomeo Pignatelli) von Cosenza: gebietet ihm, an die Kurie zu kommen, um von dort aus in die Lombardei zu gehen und den Durchzug der französischen Truppen zu organisieren.

1265 September 23, Perugia

Archiepiscopo Cusentino.

Lombardie et cetera usque Mittendum ergo. Ad hoc autem officium te, frater, elegimus, te vocamus. Nec recuses laborem tue et multis utilem animabus, quarum sitire credimus te salutem, nec te terreat magnitudo negotii, quod proponimus, quibuscumque poterimus, congruis et honestis remediis levigare. Et in omnibus aderit tibi Dominus, et nos, qui vicem eius in terris gerimus, assistemus. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus in obedientie meritum hoc suscipiens ad nos venias iter tuum exinde versus partes eadem prospere directurus et in occurso venientis militie consolatione tua letificaturus eandem et salubri consilio directurus.

Datum Perusii *ut supra in proxima.*

90.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Gubbio: bestimmt Robertus de Robertis zum neuen Podestà. – Mit entsprechender Formulierung an Robertus de Robertis.

1265 September 30, Perugia

Dilectis filiis potestati, consilio et communi Eugubino.

Nuper nobis Assisii existentibus nuntios ac vestras litteras destinastis inter cetera continentes apud vos exitisse concorditer ordinatum, quod illum in potestatem reciperetis pro anno instante a Kalendis scilicet Ianuarii inchoando sub certis conventionibus nobis missis, quem vestre vellemus preficere civitati. Nos igitur, licet omnium civitatum rectores probate discretionis et fidei esse plurimum affectemus, illos tamen precipue, quos eligimus, ea cupimus sinceritate pollere, ut *mundo corde et manibus innocentibus*⁷⁸ suum officium exercentes *et Deo placeant et hominibus sint accepti*⁷⁹. Ideoque deliberatione prehabita virum nobilem et fidelem et de domo fideli progenitum

⁷⁸ Ps. 23,4.

⁷⁹ 1. Reg. 2,26, Tob. 14,16, Röm 14,18.

magne prudentie et experientie longioris dilectum filium Robertum de Robertis nunc capitaneum Perusinum vobis in potestatem concedimus ad annum predictum sub illis conventionibus seu condicionibus, quas scripsistis. Et, ne de illis valeat dubitari, eas ei tradidimus cum ipsis nostris litteris nullo addito vel etiam diminuto. Vestrum est exnunc eius adire presentiam et ab eodem exigere pacta debita et eidem promittenda promittere vice versa. Sane preces, quas ab aliquibus vestrum recepimus pro persona alia concedenda, venerunt aliquantulum nimis tarde, cum iam per interpositas personas aliquas verbum de hac materia fecissemus eidem, et ideo preces huiusmodi honestate salva nequivimus exaudire.

Eidem Roberto iuxta eandem formam.

Datum Perusii, II Kalendas Octobris, anno I.

91.

Clemens IV. an P(eter,) Sohn König (Jakobs I.) von Aragón: beglückwünscht ihn zu seinem militärischen Erfolg gegen die Mauren bei Murcia und bittet ihn, in seinem Eifer für die Sache der Kirche fortzufahren.

1265 September 30, Perugia

Dilecto filio nobili viro P(etro) carissimi in Christo filii nostri illustris regis Aragonum primogenito.

Persuadet ingenita tibi nobilitas hiis rebus intendere, illis studiis inherere, que et gratiam tibi divinam impetrent et laudem apud homines tue titulis probitatis acquirant. Hoc sane probat non levibus argumentis laudabilis illa constantia, qua fidei zelo succensus, dum circa partes Murcie Sarracenorum audisses agmina congregata sanguinem sitientium populi christiani, obiecisti te perfide gentis insultibus et infra civitatem eandem adeo, prout fertur, eosdem artasti, quod victualium defectu compressi non possunt effugere manus tuas. In hiis ergo tue strenuitatis initiis grato tibi congratulantes applausu nobilitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus bene cepta pervigili cura continuans magnanimitatis paterne providus imitator sic ad finem negotium perducas optatum, sic, ubicumque potueris, pugil Christi cultum eius repressis crucis hostibus studeas propagare, ut et in tuis processibus Dei letifices civitatem et ab omnium retributore bonorum beatitudinis eterne premium assequaris. Verum, quia penes matrem fidelium fidei residet magisterium et ecclesie fideique negotia adeo sunt connexa, quod neutrum sine altero potest legitime promoveri, nobilitati tue consulimus, te rogamus et hortamur attente, quatenus ecclesias et personas ecclesiasticas semper habeas in honore et sic in devotione huiusmodi tuam solides iuventutem, ut, cum etatis provectoris fueris et curis maioribus occupatus, portes assueta suavius et in tam piis actibus magis ac magis cotidie delecteris statuens ante oculos mentis tue, quibus hactenus incrementis profecerint devoti principes et ecclesiastice libertatis amici quamque viliter et abiecte ceciderint, qui viam aliam, immo devium potius sunt secuti. Nos sane, sicut carissimum in Christo filium nostrum patrem tuum sincere dileximus, sic et te tenere brachiis dilectionis amplectimur tuum in Domino desiderantes profectum, quia te credimus ad magna et Deo placentia reservari.

Datum Perusii, II Kalendas Octobris, anno I.

92.

Clemens IV. an Jakob, Sohn König (Jakobs I.) von Aragón: erinnert ihn an die großen Verdienste seiner Vorfahren um den Glauben und bittet ihn, die Kirche in Ehren zu halten.

1265 September 30, Perugia

Dilecto filio nobili viro Iacobo filio carissimi in Christo filii nostri regis Aragonum illustris.

Persuadet ingenita *et cetera usque* probitatis acquirant. Ad hoc satis movere te possunt exempla domestica a tuis retro progenitoribus, avis et proavis, continua temporum serie in carissimum in Christo filium nostrum patrem tuum feliciter derivata, qui precedentium actus magnificos non tam prosequens quam accumulans expulsis perfidis de suis finibus divini cultus fidelissimus extitit ampliator tibi tradens doctrinam operis efficacioris longe quam verbi, ut et tu ad similia te coaptans catholice fidei pugil assiduus esse velis. Verum, quia *et cetera ut supra in proxima usque in finem.*

93.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant Adriano, apostolischer Legat: gebietet ihm, (Heinrich von Segusia,) Kardinalbischof von Ostia und Velletri, zur Abhilfe seiner finanziellen Schwierigkeiten ein oder zwei vakante Kirchenämter im Königreich England zu übertragen. – Mit entsprechender Formulierung auf Ottaviano (Ubaldo), Kardinaldiakon von Santa Maria in Via Lata) bezogen; 1265 Oktober 20.

1265 Oktober 7, Perugia

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Grandis caritatis affectus, quem ad personam venerabilis fratris nostri H(enrici) episcopi Ostiensis et Velletrensis gerimus, sepe nobis de ipsius cogitare persona suadet, sepe pro eius commodis animum nostrum pulsat, et, dum eiusdem episcopi genus et mores, probitatem et puritatem attendimus, inhonestum et absurdum etiam reputamus, ut dictus episcopus, qui est magnum et honorabile membrum ecclesie quemque inter alios, qui nobis in exequendo apostolatus officio coadiutores et cooperatores existunt, affectione magna prosequimur, ante conspectum nostrum egeat et paupertate gravetur. Unde non indigne providimus relevare ipsius egentiam et eidem in forma subscripta ducentas sexaginta marchas Sterlingorum secundum communem extimationem annuas in regno Anglie assignare.

Quocirca discretioni tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus affectum nostrum attendens diligentius in hac parte unum vel duo beneficia in eodem regno vacantia vel, quamprimum ad id se facultas obtulerit, que ad hoc congrua et sufficientia putaveris, sint prebende vel personatus in ecclesiis cathedralibus vel aliis sive parochiales ecclesie ad cuiuscumque collationem sive presentationem spectantes, predicto episcopo sive procuratori suo eius nomine auctoritate nostra studeas commendare et in corporalem inducas possessionem ac defendas inductum ita, quod eadem beneficia per te sibi auctoritate nostra commendanda sic commendata per se vel per alium, quamdiu nobis placuerit, habeat et teneat ac obventiones sive fructus et redditus eorum ad suam sustentationem percipiat et faciat ipsos suos, non obstante, si archiep-

copi vel episcopi vel quicumque alii prelati sive persone, capitula, conventus vel quivis alii seculares vel regulares ipsius regni, cuiuscumque dignitatis, condicionis vel religionis existant, ad quorum collationem sive presentationem predicta beneficia pertinent, sint de mandato apostolice sedis vel legatorum eius super simili vel alia provisione gravati aut si eis a sede indultum existat eadem, quod interdicti, suspendi vel excommunicari seu ad provisionem alicuius compelli non possint per litteras apostolicas non facientes plenam, specialem et expressam de indulto huiusmodi vel de religione ipsorum vel ordine mentionem sive qualibet alia indulgentia eiusdem sedis vel privilegio, cuiuscumque tenoris existat, aut statuto, iuramento vel confirmatione sedis apostolice roborato sive constitutione seu contraria quavis consuetudine, de quibus vel eorum tenoribus de verbo ad verbum totaliter exprimendis oporteat in nostris litteris omnimodam fieri mentionem et per que presentium effectus impediri possit aliquatenus vel differri, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo.

Datum Perusii, Nonis Octobris, anno I.

In eodem modo pro domino Octaviano de CCCXXX marchis. Datum Perusii, XIII Kalendas Novembris, anno I.

94.

Clemens IV. an Königin (Margarete) von Frankreich: entschuldigt sich, daß er seinen Notar Berard (von Neapel) noch nicht zu ihr geschickt habe. – Mit entsprechender Formulierung an Königin (Eleonore) von England.

1265 Oktober 18, Perugia

Carissime in Christo filie regine Francie illustri.

Missionem dilecti filii magistri Berardi notarii nostri, cuius presentia multum nobis est oportuna, subito facere non potuimus, cum nec honestam causam missionis huiusmodi post legatum a latere destinatum haberemus ad presens sitque visum aliquibus, quod ex hoc posset idem aliquatenus provocari legatus, presertim cum apostolica sedes suos ad remota notarios mittere minime consueverit sine certe titulo potestatis, que sibi dari non poterat, quin in aliquo videretur detractum alterius potestati. Cogitamus tamen et viam inquirimus, per quam cum honore nostro et sine alterius scandalo serenitatis tue beneplacitum impleatur.

Datum Perusii, XV Kalendas Novembris, anno I.

In eodem modo regine Anglie.

95.

Clemens IV. an Malatesta (da Verucchio), Adliger von Rimini: begrüßt es, daß er in Rimini wieder aufgenommen worden sei; hält ihn an, sich friedlich zu verhalten.

1265 Oktober 26, Perugia

Dilecto filio nobili viro Maleteste civi Ariminensi.

Tuas nuper tribulationes audivimus et, prout decuit, compassi fuimus patienti. Tuas postmodum consolationes audivimus in eis tecum pariter consolati, dum ex fida relatione didicimus te

in civitate Ariminensi a dilectis filiis potestate et civibus cum gaudio et honore receptum. Sicut igitur te ad pacem nuper facilem et tractabilem prebuisti, sic ad eam ex parte tua tenendam et in aliis nutriendam curam impendas pervigilem. Nec iniurie transacte memineris, sed posteriorum oblitus ad anteriora te conferas et attendas non te tibi, sed multis genitum privatis commodis debere publica anteferre. Nos vero, qui tuis semper profectibus congaudemus, ad ea, que tui sunt commodi vel honoris, cum id hactenus actus tui meruerint, promptam habemus per omnia voluntatem.

Datum Perusii, VII Kalendas Novembris, anno I.

96.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor der Mark Ancona und des Herzogtums Spoleto, apostolischer Legat: äußert seine Genugtuung über den wiederhergestellten Frieden in Rimini und mahnt ihn, sich dorthin zu begeben und sich weiterhin in der Angelegenheit zu bemühen.

1265 Oktober 26, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, Marchie Anthonitane et ducatus Spoleti rectori, apostolice sedis legato.

Quod rex ille pacificus, qui viros pacificos in speciales filios adoptavit pacis eisdem statuens testamentum, Ariminensem civitatem nuper misericorditer voluit visitare reddita pace discolis, unitate divisus, per tuas primo, deinde per dilectorum filiorum virorum nobilium Tadei, Guidonis Guerre et G(uidonis) de Salvaticis comitum litteras insinuatione fideli recepimus magno perfusi gaudio, magna consolatione refecti. Verum, quia, quantumlibet videantur extincta, facile pullulant odia rediviva, discretionem tuam hortandam duximus et rogandam, quatenus tam salubri concordie cunctis nostris fidelibus amplectende, que pro data tibi a Deo prudentia et ab eius vicario potestate videris necessaria, adhibere non differas fulcimenta, cum specialiter inter cetera officio sacerdotis incumbat in fidelium cordibus ignem caritatis accensum subministratis lignis iugiter enutrire, quod prudenter implebis, si personaliter ad locum accedens congratulationibus debitis, exhortationibus sedulis, cautionibus et cautelis idoneis, transactionibus solidis et, si tibi videbitur oportunitum, mutuis parentelis sic pacem firmaveris inter partes, ut, quantum potest fieri, humani consilii providentia nulla remaneat iusta suspicio recidivi. Et confidas in Domino, quod te, quod tuum est, exequente, quod suum est, faciet, sine quo facere nichil potes.

Datum Perusii, VII Kalendas Novembris, anno I.

97.

Clemens IV. an Graf Taddeo von Montefeltro, Podestà von Rimini: äußert seine Genugtuung über den wiederhergestellten Frieden in Rimini und mahnt ihn, sich um die Beförderung der neugewonnenen Eintracht zu bemühen.

1265 Oktober 26, Perugia

Dilecto filio nobili viro Tadeo comiti Feltrensi, potestati Ariminensi.

Deo gratias agimus, qui civitatem Ariminensem sub tuo regimine reformavit pace reddita civibus, que non solum in suum, sed etiam in provincie totius periculum vacillabat. Gaudemus, fili, de tanto munere Salvatoris et tue congaudemus industrie, qui zelo fidei et ad nostram ac Romane ecclesie devotionem accensus pacis consilia prudenter ac fideliter iniisti, ut merito et in presenti gaudium et in futuro premium assequaris. Verum, quia non minor est virtus quam querere parta tueri, nobilitatem tuam hortandam duximus et rogandam in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus ad initiatam gratam Deo concordiam nutriendam omnemque materiam recidivi discriminis amputandam des opem et operam efficacem, ut in hoc tuo placeas Redemptori et nos, qui personam tuam ac domum sincere brachiis caritatis amplectimur, ex hac causa diligere te propensius teneamur.

Datum Perusii, VII Kalendas Novembris, anno I.

98.

Clemens IV. an Podestà und Kommune von Rimini: äußert seine Genugtuung über den wiederhergestellten Frieden in Rimini und mahnt sie, künfftig Eintracht walten zu lassen.

(1265 Oktober 26, Perugia)

Dilectis filiis potestati et communi Ariminensi.

Quantum Deo pax placeat, quantum in viris pacificis delectetur veritas, aperit scripturarum testimonium perhibentium, quod rex novus nascens ex virgine pacis edictum proposuit angelorum preconiis promulgatum, *pacem reliquit*⁸⁰ discipulis moriturus, pacem resurgens a mortuis nuntiavit. Nos sane, qui vices eius in terris gerimus et ipsius nos cupimus voluntati, quantum nostra fragilitas patitur, conformare, sicut de lesa inter vos caritate fuimus nec immerito conturbati, sic nuper rumoribus melioribus insonantibus vos ad mutuam rediisse concordiam magna spiritus exultatione perfusi Deo gratias immensas exsolvimus, qui plebem suam tam salubriter voluit visitare. Quocirca vestram, dilecti filii, devotionem et fidem in Domino commendantes hortandos vos duximus et rogandos, quatenus omni rancore deposito sicque funditus extirpato, *ne qua radix amaritudinis sursum germinans*⁸¹ inter vos aliquam valeat innovare scissuram, sitis omnes unanimes et concordēs, ut uno spiritu in devotione sancte matris vestre Romane ecclesie inconcussa soliditate firmati valeatis, ut expedit, in pacis multitudine delectari sicque pacis angeli vobis congaudeant et nos, qui vos sincere brachiis caritatis amplectimur, in vobis sicut viris pacificis et pacis filiis delectabiliter gloriemur.

Datum *ut supra in proxima*.

99.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: gebietet ihm, sich weiterhin in der Angelegenheit König (Karls I.) von Sizilien zu bemühen; seine eigenen Kräfte seien erschöpft.

(1265 September 15, Perugia)

⁸⁰ Ioh. 14,27 und öfter.

⁸¹ Hebr. 12,15.

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Considerato carissimi in Christo filii nostri illustris Sicilie regis statu, si circa subventionem eiusdem in tempus, ut scripsisti, prolixum tua forsitan impotentia perseverat, quomodo possit subsistere, circumscripto divino miraculo non videmus, nisi carissimus in Christo filius noster illustris rex Francie fratri suo subveniat dando mutuuum sibi de decima suo tempore persolvendum. Quamvis autem super hoc sepius ei scripserimus nec fuerimus exauditi, nunc tamen eodem rege Sicilie ob hanc causam ad ipsius presentiam certos suos et speciales nuntios destinante de eadem materia litteras innovamus tue discretioni per apostolica scripta mandantes, quatenus per te facias, quicquid poteris, in predictis et nuntios ipsos dirigas in agendis. Vires enim nostre deficiunt, et, qui nobis male sufficimus, aliis subvenire non possumus, ut vellemus.

100.

Clemens IV. an Bischof (Guy de Mello) von Auxerre: mahnt ihn, das Kreuz zu nehmen und sich für die Sache König K(arls I.) von Sizilien einzusetzen.

(1265 vor November)

Episcopo Altisiodorensi.

Si ecclesie Dei compatiens, si carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie laboribus iam susceptis intendens urgente stimulo pietatis crucem velles recipere et cum eodem rege tam salubriter quam feliciter laborare, nostrum multum letificares animum et tam regem quam negotium regium promoveres. *Dedit etenim tibi Dominus spiritum sapientie, sed et linguam contulit eruditam*⁸², sensum tuum insuper multi iam temporis experientia solidavit, ut nil tibi desit in ulla gratia, qua tam pium negotium valeat promoveri. Quocirca fraternitatem tuam monendam duximus et hortandam, quatenus Deum habens pre oculis et afflictis Romane ecclesie atque regi tue viscera pietatis aperiens in tuorum remissionem peccaminum te ipsum Deo et cruci offeras in odoriferum holocaustum⁸³ et ad regem eundem, prout tuam decet sollertiam, sicut fidei pugil accedas, quod ut liberius et libentius exequaris, peregrinandi ex causa huiusmodi tibi concedimus facultatem.

101.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: kritisiert ihn wegen seiner Vorgehensweise in der sizilischen Angelegenheit; setzt ihm die schwierige finanzielle Lage König (Karls I.) von Sizilien auseinander.

1265 November 1, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Adversantes sibi sententie, que plerumque nostris influunt auribus, ambiguitatis non leve scrupulum frequenter ingerunt cordi nostro, et, quia cordium latentes angulos non videmus, quorum

⁸² 1. Cor. 12,8, Isai. 50,4.

⁸³ Num. 28,27.

solus est cognitor conditor eorundem, nunc falsa pro veris nunc dubia pro certis recipimus nec debemus improvide de levitate notari, cum non ad omnium moveamur eloquia, sed illorum, quorum auctoritas vel nobilitate iuvatur originis vel dignitatis eximie gravitate fulcitur. Hinc est, fili carissime, quod tuis litteris, quibus innuitur, quod circa illa, que tibi scripsimus, nimis creduli forte fuerimus, breviter respondemus, quod, cum et nobis et carissimo in Christo filio nostro illustri regi Sicilie intimasses, quid de contractis debitis ordinaveras, quid de crucibus transferendis, quid de militibus stipendiandis decreveras, et nos mirati fuimus et rex ipse, quod sibi victum simplicem non habenti grandis exercitus pararetur ipso quasi de vento victuro soli et incerte derelicto fortune adeo, ut improvisum sibi et subitum suum nobis merorem denuntians nobis scripserit et per venerabilem fratrem nostrum Avinionensem episcopum et dilectum filium G(aufri- dum) cancellarium Baiocensem protinus intimaverit se, quo se verteret, ignorare confusum se reputans, quod dabatur militibus, quod ad suam sustentationem debuerat destinari. Nosque, qui tunc paratum nuntium habebamus, scripsimus tibi, que scripsimus, et tu scribis, quod eius mandato hec facta fuerant, ipse negat. Quocumque tamen abire res debeat, crescunt eius defectus cotidie, et id ipsum, quod de mutuo centum milium librarum Turonensium in Urbe recipendarum tractatum extitit, quamvis ecclesiarum bona, que in Urbe sunt, pro eodem rege exposuimus obliganda, iam deficit vel vacillat, iam Romani resiliunt creditores, nec bene confidimus, quod optatum tractatus huiusmodi sortiatur effectum. Salem Provincie multorum vocibus predicatum in istis partibus non sentimus, et, sicubi miserabilis est vita principis, apud ipsum queratur, qui suum et suorum vestitum et victum in sudore vultus sui mendicat in manus respiciens creditorum. Qui sanguinem eius ebibunt, quod non valet duos denarios, solido vendentes eidem, et nec hoc ipsum occurrit libere, sed cum multis blanditiis et humilioribus precibus, quam deceret, cum difficultate non modica reperitur. Nobis igitur stilo uno, tibi vero et suis altero non eadem, sed opposita scriptitans quem decipit, nos vel te potiusve se ipsum, id ad presens iudicio tuo relinquimus. Nec te manum iubemus retrahere a stipendiis nec porrigere suademus ad danda. Quod carissimis in Christo filiis nostris Francie et Sicilie regibus ordinare placuerit, sit lex scripta. Nos autem in simplicitate nostra vivemus rerum felices exitus prestolantes et, quod poterimus, ei subsidium et consilium impendemus, quamvis dato, quod non oportet, conclusio similis subsequatur. Verum vias, quas nobis scripsisti, de nova decima indicenda, de querendo in Anglia mutuo multum difficiles et fratrum nostrorum proposito male consonas arbitramur. Circa alias cogitabimus, quid expediat et quid liceat et quid deceat, et, quod Deo credemus acceptius et utilius esse negotio, eligemus. De privilegiatorum decimis, quorum nullum exemimus, immo scripsimus, quod nobis sufficit iniuriam eis non fieri, si suis valeant privilegiis se tueri, novo responso non indiges. Exactionem quidem suspendimus ab initio, sed postmodum per dilectum filium magistrum P(etrum) notarium nostrum litteras tibi misimus suspensionem huiusmodi revocantes salvo tamen iustis defensionibus eorundem. Ceterum et crucis predicationem continuari volumus, donec duxerimus aliud ordinandum. Tu vero tempus statue, quod pro tua prudentia duxeris statuendum. Ad animam humilem, quam misisti, non est dandum modo responsum. Nondum enim inter emeritos reputaris. Illud demum scire te volumus, quod, nisi pecunia veniat, cadet negotium, nisi Deus miraculum operetur et humani defectum consilii sua suppleat bonitate. De cotidianis eius expensis non dubites, quin diebus singulis ad mille et ducentas libras Turonenses et plus frequenter ascendant. Quo ibunt, cum maior affuerit multitudo, non sine cordis amaritudine cogitamus videntes, quod tota decima primi anni in negotii solis preludivis pendatur.

Datum Perusii, Kalendis Novembris, anno I.

102.

Clemens IV. an R(iccardo Annibaldi,) Kardinaldiakon von Sant'Angelo: überläßt es seiner Entscheidung, sich zu König K(arl I.) von Sizilien zu begeben und dessen Pläne herauszufinden.

1265 Oktober 21, Perugia

Dilecto filio R(icardo) sancti Angeli diacono cardinali.

A carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri rege Sicilie preces obnixas accepimus petente ex affectu, ut tuam sibi concederemus presentiam hoc sibi tempore admodum necessariam. Causam tamen necessitatis huiusmodi non expressit. Licet autem ex causa, loco et tempore ac aliis circumstantiis tam negotii quam persone precum dependeat nunc exauditio nunc repulsa, quia tamen regium volumus explorare secretum, tue totum discretioni committimus, ut tu, fili, qui conscius es ministerii scisque tuam presentiam nostris consiliis oportunam, diligenter attendas, que sit regis utilitas, que necessitas. Et, si talem eam cognoveris, que movere nos deberet expressa, eius te volumus, si et tibi placuerit, satisfacere voluntati.

Datum Perusii, XII Kalendas Novembris, anno I.

103.

Clemens IV. an den Abt und die Brüder des Klosters San Benedetto in Norcia: gebietet ihnen, die Franziskaner, die sich in Norchia niederlassen wollten, gut zu behandeln.

1265 Oktober 30, Perugia

Dilecto filio abbati monasterii sancti Benedicti de Nurcia et fratribus eius.

Dilectos filios Fratres Minores, quos trahebat devotio ad locum sibi in Nurcia obtinendum, de quo vite vir venerabilis gratia benedictus et nomine, prout legitur, traxit originem, non ex hoc vobis reputare debetis infestos, cum id sine vestra vellent iniuria, nec erat verisimile, quod, qui pro Deo reliquerant voluntarie propria, contra Deum appeterent aliena. Quocirca vobis per apostolica scripta mandamus, quatenus sub nostra protectione securi eos solite caritatis dulcedine prosequentes diligatis et honoretis eosdem nec ab eis quicquam timeatis adversi, qui sue contenti funiculis paupertatis nec locum illum nec alium sibi vindicare proponunt in iuris preiudicium alieni.

Datum Perusii, III Kalendas Novembris, anno I.

104.

Clemens IV. an den Abt des Klosters La Chaise-Dieu: bittet um Verständnis, daß zur finanziellen Unterstützung der Kardinäle Klosterbesitz beansprucht werde.

1265 Oktober 30, Perugia

Dilecto filio abbati monasterii Case Dei.

Si Romane statum ecclesie multorumque fratrum nostrorum inopiam perspicaci consideratione notares, paupertati ipsorum compatereris, ut decet, et, prout expedit, congauderis, cum

compassionis materiam prebeat eorundem necessitas et causam gaudii subministret *puritas manuum*⁸⁴ et sinceritas animorum, que apud eandem ecclesiam, licet omni tempore fuerit, plus tamen solito toti mundo per Dei gratiam innotescit. Unde et te mirari non decuit, si fratrum volumus relevare hoc tempore indigentiam de bonis ecclesiarum et monasteriorum, pro quorum utilitate vigilant ceteris dormientibus fratres ipsi, qui de vento vivere nequeunt nec manus porrigunt ad illicita nec possunt de nostra, que satis est tenuis, camera sustentari. Licet autem venerabili fratri nostro H(enrico) Hostiensi episcopo alibi providerimus et ob hoc querimonia tua cesset, diu tamen parcere non proponimus, quin fratrum onera indigentium aliquorum tibi et aliis tolerabiliter partiamur, quod, si equanimiter tuleris, ad matrem tuam humanitatem te gerere comprobabis. Nos quidem, si de nostro possemus eis consulere, aliis libentissime parceremus. Demum scire te volumus, quod tui monasterii minuere non intendimus libertatem, quod sincere complectimur brachiis caritatis, sed, ubi privilegia cernimus iuri divino contraria et humano, licet eadem innovare nolimus, satis tamen nos reddimus gratiosos, si ea non audivimus, que rationabiliter annullare possemus. Et, quamvis nostris predecessoribus, prout honestas exigit, geramus honorem, multa tamen eorum aliquibus placuerunt, que nobis imparis meriti et scientie nulla possent ratione placere.

Datum Perusii, III Kalendas Novembris, anno I.

105.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: erläutert die schwierige finanzielle Lage; tadelt ihn wegen der Auswahl des Archidiakons (Dekans) von Meaux als Gesandten nach Frankreich und empfiehlt, statt dessen Bischof (Bertrand de Saint-Martin) von Avignon dorthin zu schicken; äußert sich über die Qualität von Ratgebern.

1265 Oktober 30, Perugia

Carissimo in Christo filio nostro C(arolo) regi Sicilie illustri.

Quantum nostrum tangat et angat animum necessitatum tuarum instantia, novit *cordium perscrutator*⁸⁵, quarum dum *altitudinem, longitudinem, latitudinem et profundum*⁸⁶ inspicimus, explicare nec scimus nec possumus, quo sit ordine procedendum, et tamen, quod in nobis est, omittere nolumus et humano deficiente consilio divinum auxilium cogimur invocare. Sane, si, quod absit, militia tua non venerit, unde vivas sub expectatione eiusdem, quo ingenio Urbem tenere valeas, qua potentia impeditum semel militie transitum aperire, liquido non videmus, et, si venerit, ut speratur, unde tantus exercitus valeat sustentari, non minus iudicamus obscurum. Nos enim et apud nos necessarium tibi mutuuum invenire nequimus et apud fratres tuos carissimos in Christo filios nostros inclitum regem Francie et nobilem Pictavensem comitem trinam repulsam invenimus super tuo subsidio precibus tertio repetitis, sed et legatus Francie excitatus a nobis, ut mutuuum magnum quereret super decimam, nuper nobis rescripsit, quod requisitis episcopis et abbatibus, baronibus et mercatoribus nichil prorsus invenerat, nisi quod a dilecto filio prefato comite Pictavensi fratre tuo quatuor milia marcharum argenti et quinque milia librarum Turonensium ex mutui causa receperat in festo Purificationis proximo persolvenda, que tamen,

⁸⁴ Ps. (G) 17,21.

⁸⁵ Sap. 1,6.

⁸⁶ Augustinus, Sermo 165, 2.

unde solveret, nesciebat, nisi tunc apud eundem comitem dilationis gratiam inveniret. Hoc autem non scribimus, ut tuam prosternamus constantiam, sed ut diligentiam excitemus ad querendum remedium oportunitate, ne fortune solius eventibus te committens videaris improvidus vel torpens otio et auxilium de celo prestolans temptare Dominum iudicaris.

Quidnam fuit, fili carissime, pro tanto negotio contra nostrum consilium Meldensem archidiaconum in Franciam destinare, cum tibi consuluissemus aperte, quod vel venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Cusentinum vel Avinionensem episcopum illuc mitteres? Legationi quidem non parum adicit gravitatis eius, qui destinatur, auctoritas, ut de prudentia et rerum experientia taceamus. Nec sufficit fidelem te mittere, nisi mittas pariter et prudentem, non illa prudentia fragili, ex qua multis inaniter nomen prudentis imponitur, qui in magnis negotiis positi eorum ingressum vel exitum non viderent. Non tu talibus consiliariis indiges, sed ad regnorum potius gubernacula regum lateribus tales debent assistere, qui scirent regere ipsa regna. Et qui sunt illi, quos querimus? Illi utique, qui nec minutis alliciuntur munusculis nec magnis muneribus excecantur, ingenio naturali dotati, litterarum scientia prediti vel multa et grandia saltem experti, puro corde purisque manibus, non precipites in consilio, non inciviles in verbo, non sompno, non otio, non crapule dediti, non impatientes consortii sciunt, volunt et audent suis dominis bene consulere, qui et impotentiam eorundem, si non statim satisfaciunt indigentibus, negligentiam vel duritiam, si non semper, ut decet, vel recipiant venientes vel respondeant aliqua postulanti, curialiter noverint excusare. Nec contempnas, quod inseruimus de audacia. Numquam enim bonum consiliarium habere poteris, quem non reddideris animosum, nam, si timidum esse volueris, aut tibi blandiens te seducet aut penitus forte tacens abire te sinet in tue precipitium voluntatis. Adhuc ergo consulimus, quod mittas alterum de duobus, archiepiscopo scilicet et episcopo supradictis, sed de episcopo crederemus consultius, cum sit tibi archiepiscopus necessarius, qui regni melius condiciones intelligit, cui etiam se regnicole familiariter exhibent et exponunt. Nos autem, si hoc tibi placuerit, mittemus, quem miseris, verbis nostris et scripturis tam ad regem et comitem supradictos quam ad cardinalem et prelatos sufficienter instructum. Et credimus ac speramus corda quantumlibet saxea sic movere, ut et tuis compatiantur angustiis et nostris persuasionibus nostrisque necessitatibus acquiescant. In hiis autem et aliis, que prefatus Cusentinus archiepiscopus tibi dixerit, credas ei, in cuius ore posuimus verba nostra.

Datum Perusii, III Kalendas Novembris, anno I.

106.

Clemens IV. an König (Karl I.) von Sizilien: empfiehlt ihm den aus Cremona vertriebenen Adligen Iacobinus.

1265 November 1, Perugia

Carissimo in Christo filio regi Sicilie illustri.

De viro nobili Iacobino cive quondam, sed dudum exule Cremonensi fidedigna recepimus testimonia, quod fidelis semper extiterit et, quia pro iustitia stare voluit et viam noluit iniquitatis amplecti, bonis omnibus spoliatus et prolixo maceratus exilio coactus est huc et illuc discurrere vagabundus. Hinc est, quod ad tuam presentiam accedentem, licet causam ignoremus accessus, tue benivolentie duximus commendandum attentius te rogantes, quatenus eum benigne recipias, audias patienter et, si qua petenda duxerit, que tuam facere deceat vel expediat magnitudinem, eum a tua gratia non repellas.

Datum Perusii, Kalendis Novembris, anno I.

107.

Clemens IV. an den Ritter Ermengaudus de Melgorio: warnt ihn davor, nach dem Tod seiner Gattin überstürzt eine neue Ehe einzugehen.

1265 November 1, Perugia

Dilecto filio Ermengaudo de Melgorio militi.

Uxoris tue mortem audivimus, quam ei credimus fuisse felicem, cum laudabiliter et bene vixerit ideoque non potuit male mori. Tu ergo, fili, debitam consolationem recipiens non te precipites ad coniugium iteratum, donec tuum statum et totius domus tue considerans, quid agendum sit, tibi videas inter moras. Nunc enim in tue viduitatis recentia multos in intimis cordis tui impulsus pateris, qui post deliberationem habitam conquiescent. Et est melius repentinum propositum ad tempus suspendere quam post factum non sine levitatis macula perire.

Datum *ut supra in proxima.*

108.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: fordert ihn angesichts der in Italien zu erwartenden französischen Truppen auf, König (Karl I.) von Sizilien beizustehen und ihn mit dem Kirchenzehnten aus Frankreich zu unterstützen.

1265 November 12, Perugia

Carissimo in Christo filio regi Francie illustri.

Nuper tibi, fili carissime, per tuum specialem cursorem, cum quo lator presentium venerat, nostrum et ecclesie Romane statum satis lucide intimavimus, nec postmodum novum emersit aliquid, quod tibi scribere valeamus, cum multa pendeant ex adventu ultramontane militie, quam de die in diem suspensis animis nos et fratres nostri cum universis huius terre fidelibus expectamus sperantes firmiter, quod et liberum transitum habeat et ad regnum prosperum aditum et in negotio, pro quo venit, felici nequeat consummatione frustrari, dum tamen non desit pecunia necessaria, cui male respondet decima, sicut ex litteris nuper accepimus dilecti filii nostri S(imonis) tituli sancte Cecilie presbyteri cardinalis. Tu igitur, christianissime principum, fratri tuo compatere, subveni populo christiano et, cum in manu tua sit decima, cuius pars maxima intra viscera regni tui concluditur, impende subsidium, quod potes facere sine tua iactura.

Datum Perusii, II Idus Novembris, anno I.

109.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: unterrichtet ihn, daß das Heeresaufgebot aus Frankreich im Anmarsch sei und er bestimmten bedürftigen Kardinälen Einkünfte zugewiesen habe; erlaubt ihm, die Bischöfe von Worcester, London, Lincoln und Ely aus der Exkommunikation zu lösen, er solle aber ihre Suspendierung vorerst nicht aufheben.

1265 November 12, Perugia

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Ultramontanam nondum habemus militiam, quam tamen venturam in proximo prestolamur, cuius timor super omnes fines Ytalie et regni precipue, ad quod properat, iam adeo noscitur cecidisse, ut videantur manus hostium deficere ante pugnam et genua tremere dissoluta. Bene est nobis et fratribus per Dei gratiam, quamvis nec affluamus deliciis nec divitiis abundemus. Et propter fratrum inopiam, quam equo animo tolerare non possumus, nuper decrevimus singulis fratribus indigentibus, si nichil omnino habeant, trecentas marchas reddituum commendare, donec aliter sit provisum aliquid, sed minus habentibus eandem quantitatem supplere tantum vel plus possidentibus nichil dare. Et ideo iam tibi scripsimus pro duobus adhuc scripturi pro pluribus, licet non in tanta summa, ut credimus, sed minori. Tu igitur, fili carissime, labora in iniuncto negotio tam fideliter quam instanter et honorem matris tue considera. Illis tamen episcopis, de quibus tibi ab olim scripsimus, Wigorniensi, Londoniensi, Lincolniensi et Heliensi, nullam prorsus facias gratiam, cum in nullo magis possemus offendi, nisi quod ab excommunicationis vinculo, quo tenentur, possis eos absolvere iuxta formam ecclesie. Quos tamen suspensos teneas, donec aliud mandatum nostrum recipias, quod videbis in proximo Domino concedente.

Datum Perusii, II Idus Novembris, anno I.

110.

Clemens IV. an Philipp von Montfort: versichert ihn seiner unverminderten Gunst und verspricht, bei König K(arl I.) von Sizilien für ihn eintreten zu wollen.

1265 November 14, Perugia

Dilecto filio nobili viro Philippo de Monte Forti.

Si hactenus tibi non scripsimus, non mireris nec te credas ex hoc a nostra solita gratia cecidisse. Continua enim occupatio et magna negotiorum instantia, que assidue animum nostrum premunt, nos frequenter cogunt omittere, quod non essemus alias omissuri. Illud autem volumus tuam nobilitatem tenere, quod eam ad te sinceram dilectionem gerimus, quam olim habuimus in minoribus constituti, et in hiis, que commodo tuo cederent et honori, te prosequi favorabiliter intendentes. Ad augendam tibi gratiam apud carissimum in Christo filium nostrum C(arolum) illustrem regem Sicilie oportunis temporibus intendemus.

Datum Perusii, XVIII Kalendas Decembris, anno I.

111.

Clemens IV. an König (Ludwig IX.) von Frankreich: beklagt sich, daß die Erhebung des Zehnten in Frankreich nicht den erwünschten Erfolg gebracht habe; berichtet von seinen bislang nur wenig eintäglichen Bemühungen um die finanzielle Unterstützung König K(arls I.) von Sizilien, namentlich durch die Verpfändung von stadtrömischem Kirchengut und der Apostolischen Kammer; bittet ihn beschwörend um finanzielle Unterstützung; er werde Bischof (Bertrand de Saint-Martin) von Avignon zu ihm entsenden. – Mit entsprechender Formulierung an Graf (Alfons) von Poitou.

1265 November 17, Perugia

Carissimo in Christo filio regi Francie illustri.

Clamavimus nec cessamus, immo potius quasi tuba vocem nostram exaltare compellimur fidei christiane naufragium et ecclesie sancte Dei ac carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie perspicacibus oculis intuentes angustias, quibus volumus, quamvis non valuerimus, ut vellemus, tam utiliter quam celeriter subvenire. Concesse quidem decime dicto regi per regnum Francie et provincias aliquas adiacentes vel male ab ecclesiis persolute vel a collectoribus minus diligenter exacte vel in usus alios, quam oportuisset, expense. Diu subsidium expectatum nostrum et regis ipsius animos quantum spe recreaverat, tantum afflictione turbat, sed in novissimo veritate comperta spe nostra penitus frustratos nos vidimus, cum anni primi decima iam fere totaliter dicatur consumpta. Sane, fili carissime, scire tuam volumus excellentiam, quid nos fecimus. Fidem namque fratri tuo servavimus conventiones singulas inter nos et ipsum initas implentes ad litteram tempore oportuno. Et, cum ante ipsius adventum gentem, quam tenebat in Urbe, procurassemus utiliter creditorum aliquorum auxilio sustentari, postquam venit rex idem, diversis nos creditoribus obligavimus pro eodem. Et, cum apud nos pecunia sibi sufficiens inveniri non posset, possessiones maioris partis ecclesiarum Urbis usque ad centum milia librarum Turonensium pro eodem exposuimus obligandas Romanis, qui hec et maiora spondederant, si a nobis posset hec liberalitas obtineri. Et, cum ventum esset ad verum, vix ibidem XXX milia librarum habere potuit ex predictis possessionibus obligatis aliquibus, que ipsis creditoribus placuerunt, cumque ad nos denuo recurrisset, vocatis omnibus curie mercatoribus ultra XIII milia librarum Turonensium non invenimus. Et, cum hec omnia non sufficerent vel ad victum cotidianum eiusdem vel ad contracta in Urbe debita persolvenda, iteratis eius suspiriis provocati nos liberaliter exposuimus ad nostram cameram specialiter creditoribus quibuscumque et ecclesie Romane bona generaliter obliganda, sed nec hoc sufficit, immo nec proficit, cum sint magne eius expense magnaque debita. Et, cum militia supervenerit, cuius felicem transitum prestolamur, oportebit eas tunc forsitan duplicari, nec potest ipse nec nos mutuam invenire. Quod si forte miraris illas magnas pecunie quantitates apud Romanos inveniri non posse, scire te volumus, quod eos terruit exploratus et cognitus decime persolvende defectus et, quod est durius, ille magnus ecclesie persecutor, ut pro certo relatum est nobis, in Urbe, que nichil sitit aliud, auro sparso creditorum manus continuit, qui multa promiserant se facturos. Quid plura? Nichil dolum vel fraudem sapiens incredibile est de illo, qui penes talium machinationum artifices enutritus et infecte radice sapit originem et tales sibi querit et aggregat, qui, quod ipse subtiliter concipit, instanter et sollicitate pertrahant ad effectum. Si igitur in adventu tam nobilis quam gloriosi exercitus rex noster deficit in expensis, quid poterimus dicere, nisi quod navis in portu periit? Quid inimici clamabunt, nisi quod: „Ecce vidimus *hominem, qui edificare incepit nec potuit consummare*“⁸⁷?

Non credimus moleste te ferre, si ex aggregatis clamoribus in tante necessitatis articulo interpellamus te totiens, sed, si molestum etiam id tibi fore, quod non est verisimile, crederemus, tamen omittere non possemus, quin ecclesie matris tue tuique germani pericula nostra tibi describeremus epistola, ut aut nudata veritas te moveret aut saltem nobis testantibus veritatem et suffragia oportuna querentibus nichil nobis in hoc negotio Deus ad culpam, nichil homines ad infamiam imputarent. Quocirca tu, fili carissime, qui numquam pectus saxeum habuisti, qui misericordie visceribus affluens nedum tuorum, quin etiam exterorum pio miserias animo sublevasti, respice matrem tuam et carnem tuam in fratre tam utili ne despexeris. Succurre sine dampno, cum possis, qui pro tali dampnum negligere tenereris. Procura modis omnibus, ut de tua vel mutuanda pecunia Senensibus mercatoribus, qui sunt in Francia, tantum detur, quod in hiis

⁸⁷ Luc. 14,30.

partibus se possint effundere ad subsidium socii eorundem. Alioquin cogita, quod cum magno dolore concludimus, ut pares reditum fratri tuo sanumque recipias pariter et confusum, nosque mari et ventis expositos derelinques. Quod si feceris, illo nos nichilominus roborante, qui et illi et istis imperat, in spe et silentio expectabimus eius auxilium, dorsum dabimus ad flagella ire parati pro ipso, si res exegerit, in carcerem et in mortem. Demum, quia non esset facile negotii singulas circumstantias epistolari brevitate concludere, mittimus ad tue serenitatis presentiam venerabilem fratrem nostrum Avinionensem episcopum, quo nullus fidelius astitit fratri tuo, quo nemo novit melius intima cordis eius, quo nullus certius et constantius in mari et terra eius communicavit angustiis et molestiis, qui, que desunt epistole, veridica narratione supplebit, cui fidem habere te volumus sicut nobis.

Datum Perusii, XV Kalendas Decembris, anno I.

In eodem modo comiti Pictavensi.

112.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: Teilweise wie Nr. 111; bittet ihn, sich in Frankreich um weitere Kredite zu bemühen.

1265 November 17, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Clamavimus et cetera ut supra usque nec potuit consummare?

Videat igitur tua discretio, in quo sumus periculo, quo urgetur discrimine rex Sicilie noster filius, nostre baculus senectutis, videat diligenter, quis rerum erit exitus, si deficiat in expensis et per consequens in negotio rex prefatus. Audemus dicere et scribere non veremur, quo nichil nobis tristius esse potest, quod utinam hodie sanus et incolumis esset in Francia vel Provincia, si eum Dominus defecturum previdit, cum longe melius vel potius minus malum ratione previa censeremus ipsum saltem ex hac peste salvari nobis solis in carceris vel mortis laqueis derelictis quam pro fide ecclesie laborantem nobiscum non ad solacium, sed ad luctum pari dampno confusionis perpetue, ut peiora taceamus, involvi. Quere ergo mutuuum, quod des Senensibus illud regi in istis partibus per suos socios refusuris. Quere cum rege, quere cum fratre, quere cum prelatiis, quere cum religiosiis, quere cum burgensibus, quere cum usurariis, quere cum omnibus, etiamsi decies repulsam passus fueris apud ipsos. Nos enim et carissimo in Christo filio nostro regi et dilecto filio comiti Pictavensi ac prelatiis et clero scribimus super istis, prout tibi venerabilis frater noster Avinionensis episcopus reserabit cum aliis, que tangunt negotium, cui in omnibus fidem indubitata habeas sicut nobis.

Datum *ut supra in proxima.*

113.

Clemens IV. an den Klerus im Königreich Frankreich: Teilweise wie Nr. 111; mahnt sie, den Zehnt für zwei Jahre zu zahlen; erteilt ihnen hierfür das Indult, ihre Kirchenämter zu verpfänden. – Mit entsprechender Formulierung an den Klerus der außerhalb des Königreichs gelegenen Kirchenprovinzen Lyon, Vienne, Embrun, Tarentaise, Besançon, Arles, Aix, Bordeaux und Auch sowie der Diözesen Tournai und Cambrai.

1265 November 17, Perugia

Venerabilibus fratribus universis archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, capitulis et conventibus ac toti clero in regno Francie constitutis.

Clamavimus *et cetera ut supra usque* nec potuit consummare?

En, dilectissimi fratres et filii, si qua sunt vobis viscera pietatis, larga se vestris ingerit animis compassionis materia, dum Romanam ecclesiam matrem vestram, dum virum magnificum et illustrem non sibi, sed mundo genitum prefatum regem Sicilie in tantis auditis angustiis constitutos, quin etiam totius populi christiani discrimina ex premissis potestis colligere, cum, si, quod absit, inimicus Dei et catholice fidei persecutor Christi et nostro pugili peccatis exigentibus prevaleret, primis malitie sue finibus non contentus conatum suum ad maiora porrigeret, *que nonnumquam vidit oculus nec cuiusquam auris audivit nec in cor hominis ascenderunt*⁸⁸. Cum igitur inter alia, que sapientis contristant animum, vir bellator deficiens per inopiam numeretur in tanta regis nostri, quam ex nobis supplere non possumus, indigentia, devotionem vestram monendam, hortandam duximus et rogandam et per aspersionem pretiosissimi Christi sanguinis obsecrandam, quatenus ad requisitionem dilecti filii nostri S(imonis) tituli *et cetera* duorum annorum instantium decimam prompta liberalitate solvatis. Nos autem de divina pietate confisi omnibus tam pie exhortationi nostre liberaliter acquiescentibus illam indulgentiam ad plenum concedimus, que pro eodem negotio personaliter laborantibus indulgetur, pro qua decima persolvenda beneficia vestra ad annum vel biennium vel triennium, si res exigat, vobis liceat obligare.

Datum Perusii *ut supra in proxima*.

In eodem modo extra regnum.

114.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: gebietet ihm, Geistliche, die angesichts der Zehntforderung falsche Angaben über ihre finanzielle Leistungsfähigkeit gemacht hätten, ihrer Kirchenämter zu entheben, sofern sie nicht binnen zweier Monate Genüge leisteten; erteilt ihm die Erlaubnis, über die Neubesetzung dieser Ämter zu verfügen.

1265 November 21, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancte Cecilie presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Cum a te de multorum tue legationis prelatorum assensu fuerit ordinatum, quod habentes ecclesiastica beneficia, que valorem annui redditus XV librarum Turonensium non excedunt, a prestatione decime, quam carissimo in Christo filio nostro C(arolo) regi Sicilie illustri in subsidium assumpti negotii dari iussimus, essent liberi et immunes, et aliqui, prout fertur, pinguiora beneficia obtinentes nichil solvant vel solverint proprie salutis obliti se minus habere in redditibus mentientes, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus nostra fretus auctoritate constituas, ut, quisquis veritate suppressa indebitam sibi in hac parte vendicaverit libertatem, nisi infra duos menses, ex quo statutum huiusmodi publicaveris, plene satisfecerit de subtractis, suo sit beneficio ipso iure privatus, quod alii postmodum conferendi tibi damus auctoritate presentium liberam facultatem.

Datum Perusii, XI Kalendas Decembris, anno I.

⁸⁸ 1. Cor. 2,9.

115.

Clemens IV. an S(imon de Brion,) Kardinalpriester von Santa Cecilia, apostolischer Legat: gebietet ihm, seiner bereits mehrfach geäußerten Anordnung zu folgen und alle Ordensgeistlichen unter der Androhung von Kirchenstrafen zur Zahlung des Zehnten zu zwingen.

1265 November 21, Perugia

Eidem.

De religiosorum decima in subsidium regni Sicilie persolvenda semel et iterum et, nisi fallimur, iam tertio tibi scripsimus et adhuc tibi scribendum duximus, quod visis indulgentiis singulorum, qui dictam decimam solvere noluerint, nisi per eas se tueri poterunt a decime prestatione predictae, ad solutionem eiusdem eos ecclesiastica censura compellas. Nos siquidem nullum exemimus, sed ab initio ab aliquibus eam exigi prohibuimus, donec aliud mandaremus, sperantes, quod carissimo in Christo filio nostro C(arolo) illustri regi Sicilie per viam aliam satisfacere valeamus, sed, cum nullam invenire possemus, mandavimus in negotio et mandamus non obstante dicta prohibitione procedi. In hiis igitur ea vigiles diligentia, ut eidem regi Sicilie non supersit materia conquerendi.

Datum Perusii, XI Kalendas Decembris, anno I.

116.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: rät ihm, auf die Vorschläge und Anliegen einer Gesandtschaft aus Lucca einzugehen, weil die Stadt auch nach dem Durchzug seiner Truppen für ihn wichtig sein könne.

1265 November 29, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Accedentes ad tuam presentiam Lucanorum ambassiatores benigne recipias et audias patienter. Nescimus enim, an via remaneat libera post militie tue transitum, quem prosperum Deus faciat, eorum vestigia secuturis vel a tuo exercitu ad sua pro tempore redituris. Non enim tibi sufficit transitus venientium, nisi viam aliquam habeant oportunitatem, qua venire valeant et redire nunc centum nunc pauciores vel plures, prout occasio se obtulerit, cum magnus exercitus, sicut recedentium minoratur absentia, sic novorum egeat supplemento. Sane, quia id per Ianuam esset commodius ac liberius et hii dicunt, quod eis est facile Ianuam etiam in hoc statu, quem contra beneplacitum nostrum habet, ad favorem tuum convertere, consulimus, quod eos intelligas et vias, quas tibi monstrabunt, diligenter scruteris et venerabili fratri nostro Avinionensi episcopo, que tibi utilia videbuntur, iniungas et, si a te petierint aliquatenus portabilia, non ea respuas, sed potius ad illa, que proficere posse videris, etsi non sint prorsus perspicua, te coaptas, cum ex hoc multa possent vitari contraria et multa commoda procurari.

Datum Perusii, III Kalendas Decembris, anno I.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: gebietet ihm unter genauer Mitteilung der Umstände, die widersetzlichen Bischöfe von London, Worcester und Winchester rechtlich zu laden.

1265 November 29, Perugia

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Suscepta legatione in Angliam, Walliam et Yberniam tunc in minori officio constituti et inunctum nobis officium tam humiliter quam utiliter exequi cupientes premissis ad carissimum in Christo filium nostrum illustrem regem, prelatos et principes Anglie litteris, que nostrum pacificum prenuntiabant adventum, viros pacificos non invenimus suam in illis partibus exercente tyrannidem illo tempore Symone quondam Leycestrie comite cum aliis, quos infecerat sub simulate specie pietatis, qui etiam nostris retentis litteris et suppressis nostros detinuit nuntios et a suis detineri permisit et, ne nobis esse posset ambiguum, quicquid malignitatis conceperat contra Romanam ecclesiam matrem suam et dominum suum regem, reginam ac liberos eorundem, ob quorum consilium et auxilium mittebamur, nobis per suas litteras intimavit suo et aliorum quorundam, quos ad suum errorem traxerat, communitas sigillis, quod nobis ad partes Anglie illo tempore aditus non daretur, verbis nonnullis adiectis et in ore suorum positis nuntiorum, que in eiusdem ecclesie et persone nostre manifestam iniuriam redundabant. Nos vero tam suam quam sibi adherentium et precipue prelatorum admirantes insaniam eo prius et suis complicibus excommunicationis sententia innodatis et tam terris ipsorum quam eis adherentium ecclesiastico suppositis interdicto cum magna difficultate potuimus obtinere, quod ad nostram venirent presentiam aliqui prelati Anglie, quorum ab initio petieramus occursum, sed tandem Londoniensis, Wigorniensis et Wintoniensis episcopi cum aliquibus nobiles laicis, quos, ut fertur, *ultor iniquitatum gladius*⁸⁹ nuper assumpsit, comparuerunt Bononie coram nobis, quos benigne recepimus et audivimus patienter. Cum autem mellitis eorundem sermonibus fellis amaritudinem contegi sentiremus, eisdem subdolan recessus occasionem captantibus, primo quidem Wintoniensi, deinde duobus aliis, et recedendi licentiam dedimus et conductum nostris processibus contra dictum Symonem et fautores ipsius habitis lectis prius eisdem et in scriptis ostensis et traditis in virtute obedientie et sub pena excommunicationis, quam incurrerent ipso facto, precipientes eisdem, quod nostras servarent sententias et in suis diocesibus singuli facerent observari et denunciarent aliis observandas. Sane a nostra facie recedentes et se prospere recipientes in Angliam sue salutis immemores preceptorum nostrorum non solum temerarii, sed etiam notorii transgressores prophanare divina usurpata licentia presumpserunt nec vitantes excommunicatos eosdem nec interdictum a nobis positum observantes, verum contemptum addentes contemptui. Ex quo fuimus licet immeriti ad summi apicem pontificatus assumpti, nec ad nostram venerunt presentiam nec nuntium vel litteras transmiserunt, sed in sua perseverantes nequitia *corda sua ad instar lapidis indurarunt velut incus malleatoris pertinacia solidata constricti*⁹⁰.

Nos igitur nec persone nostre simpliciter, sed sedis apostolice dolentes iniuriam, ut tenemur, discretionis tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus dictos tres episcopos, si eorum copiam habere poteris, citare non differas eis sub pena depositionis, in quam incidant ipso facto, si citationi huiusmodi non paruerint, in virtute obedientie precipiendo districte, quatenus

⁸⁹ Iob 19,29.

⁹⁰ Iob 41,15.

in dominica, qua cantabitur proxime Letare Ierusalem, nostro se personaliter presentare conspectui non postponant pro meritis recepturi, eisdem aperte predicens, quod, sive venerint sive non in termino supradicto, nos extunc contra eos ad penam predictam vel ad alias vel ad illam et alias, prout iuri consonum esse viderimus, auctore Domino procedemus. Quod si tu citeriorem eisdem terminum assignasti, quo in nostra presentia compareant personaliter, illum in suo robore volumus permanere, nisi eum usque ad terminum, quem prefigimus, ex causa duxeris prorogandum. Citationem autem cum die et forma et omnibus contingentibus hoc negotium, que in partibus illis erunt notoria per facti evidentiam vel per te fuerint inquisita, tuo consignatam sigillo per fideles et diligentes nuntios non simul, sed divisim cum omni cautela venturos nobis mittere non postponas.

Datum Perusii, III Kalendas Decembris, anno I.

118.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: teilt ihm mit, daß er die Pisaner gerne wieder in seine Gunst aufnehmen würde, er angesichts ihrer Unzuverlässigkeit hierzu aber kaum eine Möglichkeit sehe.

1265 Dezember 7, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Absolutio civium Pisanorum dudum nobis, fili carissime, placuisset, tum quia salutem omnium cupimus animarum tum quia tam tuorum quam ad curiam accedentium per hos transitus terra marique posset facilius expediri. Sane, licet inter rebelles alios ipsi gravius et diutius ecclesiam Romanam offenderint et ingrati gratie sibi facte sua male servaverint iuramenta, nos tamen misericordie largo sinu parati recipere redeuntes hanc in eis invenimus contumaciam, quod nec pro ecclesia guerram facerent nec Manfredi gentes ab ingressu suorum finium nec suas a regnicolarum commerciis et convictu aliquatenus cohiberent. Sicque terram duabus viis ingredi molientes absolutionis gratia se probarunt indignos, cum *duobus dominis* prorsus contrariis *nemo servire valeat* iuxta sententiam Salvatoris⁹¹. Si ergo dilectus filius Tancredus miles tuus non plus invenit, quam invenimus, nec nos ultra, quam obtulerimus, faciemus. Maluimus enim eos sine culpa nostra in precipitio suo dimittere quam eisdem peccandi concedere libertatem, que non solum Deum offenderet, sed et nostris fidelibus esset in scandalum et stuporem. Quod si dictus miles devotiores solito, quod non credimus, eos reperit, revertentes, ut decet, admittemus ad gratiam iteratam et, quamquam durum pluribus videatur absque omni satisfactione recipi pertinaces, dabimus tamen tempori, dabimus et negotio, quod non essemus alias concessuri.